No ha vinculacao ou dependencia corn objeto de outro documento de formalizacao de 
demanda corn na referida contratacao 

2- MATERIALS/SERVIcOS 

' A contrata ao sera restada or 12 doze meses. A estimativa reliminar do valor global da 4 P p (doze) p 
contratacao 

e 

de R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais). 
a 

ITEM DESCRIcAO QNTD. UND V. 

UNITARIO

V. TOTAL.'. 

01 CONTRATAcAO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAcAO DE 

SERVK OS DE FOLHA DE 

PAGAMENTO, PORTAL DO 

SERVIDOR PUBLICO, 

GERENCIAMENTO DO E-SOCIAL E 

12 MESES R$ 

1.633,33 

R$

[...]

administrativo para contratarao de empresa especializada na prestacao de servicos de folha de 

pagamento, portal do servidor publico, gerenciamento do e-social a medicina a seguranca do 

trabalho, para atender as necessidades da Camara Municipal De Souto Soares — Ba, Exercicio 

2025. 

A prestacao em questao tera valor medio global de R$ 19.600,00 (dezenove mil e 

seiscentos reais), englobado todas as despesas inerentes a aquisicao de tal servico, tendo sido 

este o valor medio encontrado, apos realizacao de ampla pesquisa de preco, consoante se 

verifica pelas cotacoes em anexo. 

Assim, diante das informacoes acima trazidas, venho a presenra de V.Exa.

[...]

Conforme solicitado, segue orgamento abaixo 

SISTEMAS INTEGRADOS QTDE VALOR MENSAL R$) VALOR P/12 
MESES(R$) 

Medicina a Seguranca do Trabalho 
Portal do Servidor Pliblico 
Gerenciador doe- Social 

Folha de Pagamento 

12 R$ 2.00,00 R$ 24.000,00 

Valor Global da Proposta:R$ 24.000,00 (Vinte quatro mil reais) 

Validade da proposta : 6o dias. 

Salvador, 17 de mar4o de 2025. 

ANTONIO - S SILVA BATISTA 

~lr - Consys Inform3tica 

X74.007.824/0001-20~ 
CONSYS SOLu(OES EM TECNOLOGIA LTDA 

CONSYS INFORMATICA 

Rua Travasso do meio, 57-A,Bom0m 

Salvador-Ba

[...]

CONTRATA4AO DE EMPRESA ESPECIAUZADA NA PRESTAcAO DE SERVI OS DE FOLHA DE 

PAGAMENTO, PORTAL DO SERVIDOR PUBUCO, GERENCIAMENTO DO E-SOCIAL E 

MEDICINA E SEGURAN4A DO TRABALHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES - BA, EXERCICIO 2025. 

MES 12 RS 1.500,00 R$ 18.000,00 

VALOR GLOBAL ANUAL R$ 18.000,00 

DEZOITO MIL REAIS 

`, (71) 9 8348-3194 

!V pontogovassessoria@gmaii.com ® @pontogovconsult 
0 Rua Arthur de Azevedo Machado - NQ 1459, 

Edf. Internacional Trade Center, Sala 2507 

Ponto G®v 
Em nossa OFERTA DA PROPOSTA esta incluso o valor de todas as taxas e

[...]

Peoria, Pratica e Jurisprr&naa, Sao Paulo, Atlas, 

1001, p. 70.) 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2025/2026 

Nesse diapasao, ha que ser ponderado que para a incidencia do artigo 75, inciso 

II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor nao superior a R$ 62.725,59 (sessenta 

e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os 

requisitos legais exigidos para a configuracao da dispensa de licitacao para a contratacao direta, 

sendo a dispensa a via adequada para a contratacao dos servicos analisados, desde que oportuno

[...]

propostas bem como toda documentacao constante no processo, essa comissao 

constatou que a SOLAR CONSULTORIA E SERVI~OS DE INFORMATICA LTDA, esta apta 

para prestar o servico solicitado. 

O valor a ser pago como contraprestacao e considerado razoavel de 

contratacao, qual seja: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo assim adjudicamos o 

objeto da contratacao em favor da empresa. 

Ante o exposto, resolve este agente de contratacao e equipe de apoio, corn 

fundamento no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, considerar dispensavel o processo 

licitatorio, cujo processo segue para posterior homologacao do Presidente da Camara